[image: image1.jpg]SINDICATO DOS TRABALHADORES DO PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SINDIJUS/MS

= dos Tr
e “g:)cdaet: Jl::isi:iério dol Estado
gg Mato Gross® do Su

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SINDICATO DOS TRABALHADORES DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – SINDIJUS/MS, inscrito no CGC sob nº 15.411.911/0001-89, entidade sindical (representação de primeiro grau), com sede em Campo Grande – MS na Rua 24 de Outubro nº 514, Vila Glória, por seu Presidente, Senhor CLODOIR FERNANDES VARGAS, que esta subscreve, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência, com fulcro na Lei Federal nº 12.527 de 18 de novembro de 2011 (Lei da Transparência), expor e requerer o que segue:

1.
O DIEESE – DEPARTAMENTO INTERSINDICAL DE ESTATISTICA E ESTUDOS que presta Assessoria Técnica a este Sindicato ao desenvolver um dos estudos de interesse da entidade sindical copilou dados referentes despesas do Tribunal de Justiça de Mato Grosso do Sul com cruzamento daqueles disponibilizados, também pelo Governo do Estado de Mato Grosso do Sul.

2.
Ao desenvolver o estudo o DIEESE detectou conforme se vê da planilha aqui inclusa alguns lançamentos contábeis dos quais esta Entidade Sindical possui interesse em ter informações contidas nos documentos que deram origem aos lançamentos contábeis.
3.
A planilha aqui inclusa entre outras colunas que demonstram valores contempla uma intitulada Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária. Sob essa intitulação estão demonstrados os seguintes valores e os respectivos quadrimestres, a saber:

1º quadrimestre de 2012 – R$1.837.886,70
2º quadrimestre de 2012 - R$4.283.803,57

3º quadrimestre de 2012 - R$6.323.784,24

4.
Relativamente a esses valores esta Entidade Sindical requer seja informado quais os beneficiários de tais Indenizações por Demissão e aqueles beneficiários contemplados com Incentivos à Demissão Voluntária, bem como seja informados os valores de cada beneficiário.
5.
Já uma segunda coluna intitulada de Despesa Decorrente de Decisão Judicial demonstra um valor de R$-11.060.791,09 referente ao 3º quadrimestre de 2011.

6.
De igual modo, esta Entidade Sindical requer seja informado quais os beneficiários contemplados com as decisões judiciais e os respectivos valores e, ainda as instâncias judiciárias  que proferiram essas decisões.

7.
E por último uma coluna intitulada de Despesas de Exercícios Anteriores, sendo que os valores demonstrados em tal coluna estão assim expostos:

2º quadrimestre de 2010

R$49.904,62
1º quadrimestre de 2012

R$7.893.343,49

2º quadrimestre de 2012

R$14.472.774,74

3º quadrimestre de 2012

R$19.182.328,30
8.
Com relação a esses valores esta Entidade Sindical requer sejam nominadas essas despesas correspondente a cada quadrimestre acima demonstrado, apontando os respectivos beneficiários.
9.
As informações aqui requeridas são asseguradas como direito do solicitante haja vista a disposição contida no artigo 7º, II, da Lei Federal nº 12.527 de 18 de novembro de 2011.

Nestes Termos

Pede Deferimento

Campo Grande, 29 de julho de 2013.

CLODOIR FERNANDES VARGAS

PRESIDENTE DO SINDIJUS/MS

Rua 24 de outubro nº 514 – Vila Glória – Campo Grande-MS - Cep: 79.004-400 – Fone: (067) 3382-5051 Fax: (067) 3325-8554E-mail www.sindjus@terra.com.br  Site sindijusms.org.br

[image: image1.jpg]